
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 5 марта 2008 г. N 8/18334

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 февраля 2008 г. N 8

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТАХОГРАФОВ НА ТРАНСПОРТНЫХ 
СРЕДСТВАХ

(в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

На основании абзаца седьмого статьи 10 Закона Республики Беларусь от 14 августа 2007 г. N 278-З 
"Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках" Министерство транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
(в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

1.  Утвердить  Инструкцию  о  порядке  использования  тахографов  на  транспортных  средствах 
(прилагается).
(в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2008 г.

Министр В.Г.Сосновский

СОГЛАСОВАНО
Председатель Государственного
комитета по стандартизации
Республики Беларусь
                  В.Н.Корешков
20.02.2008

                                                                                                        УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                        Постановление
                                                                                                        Министерства 
транспорта
                                                                                                        и коммуникаций
                                                                                                        Республики  
Беларусь
                                                                                                        21.02.2008 N 8

ИНСТРУКЦИЯ
О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТАХОГРАФОВ НА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ

(в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

1.  Настоящая  Инструкция  определяет  порядок  использования  тахографов,  установленных  на 
транспортных средствах, при выполнении автомобильными перевозчиками автомобильных перевозок.
(в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

2.  Термины и их определения,  используемые в настоящей Инструкции,  применяются в значениях, 



установленных  Законом  Республики  Беларусь  "Об  автомобильном  транспорте  и  автомобильных 
перевозках",  Законом Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г.  N 3848-XII  "Об обеспечении единства 
измерений", Правилами дорожного движения, утвержденными Указом Президента Республики Беларусь от 
28 ноября 2005 г. N 551, и Положением о порядке выдачи карточек цифрового тахографа, утвержденным 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 июня 2010 г. N 903.
(п. 2 в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

3.  Тахограф,  применяемый  в  рамках  Европейского  соглашения,  касающегося  работы  экипажей 
транспортных  средств,  производящих  международные  автомобильные  перевозки,  от  1  июля  1970  года 
(далее  -  ЕСТР),  при  выполнении  международных  автомобильных  перевозок  должен  соответствовать 
требованиям ЕСТР.
(п. 3 в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

4. Тахографы по своей конструкции подразделяются на аналоговые и цифровые.
(в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

5.  Эксплуатация  тахографов  должна  осуществляться  в  соответствии  с  требованиями  документов 
изготовителя  (производителя)  тахографа  по  применению  (эксплуатации,  использованию)  тахографа 
(инструкция, руководство, регламент, рекомендации), ЕСТР, нормативных правовых актов.
(п. 5 в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

6. Исключен.
(п. 6 исключен. - Постановление Минтранса от 31.03.2022 N 47)

7.  Регистрация  информации  о  пройденном  пути  и  скорости  движения  транспортного  средства, 
периодах  работы  и  отдыха  водителей,  иной  дополнительной  информации,  касающейся  эксплуатации 
транспортного средства, в аналоговом тахографе осуществляется при помощи регистрационных листов, а в 
цифровом тахографе - при помощи карточки цифрового тахографа водителя (далее - карточка водителя).
(в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

8.  Использование  регистрационных  листов  и  карточек  водителя  должно  осуществляться  в 
соответствии с требованиями ЕСТР.

9.  Установка,  активирование и ремонт цифровых тахографов должны осуществляться сервисными 
мастерскими.
(п. 9 в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

10.  Тахографы,  применяемые  на  транспортных  средствах,  зарегистрированных  в  Республике 
Беларусь,  в  целях  выполнения  требований  ЕСТР,  должны  отвечать  требованиям  законодательства  об 
обеспечении единства измерений.
(п. 10 в ред. постановления Минтранса от 31.03.2022 N 47)

11 - 14. Исключены. - Постановление Минтранса от 31.03.2022 N 47.


	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

